
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905730
del  30/11/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 09 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio MANAUT
Articolo 0000
CDR DIP0405
CDC DIP0405
D. Lgs 267/2000: 1.07.02.03
Impegno n. 1999

 

Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Alessandra Presta
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 06/12/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5436 del 07/12/2017

 

Oggetto: CIG : Z45210A9FE, Affidamento servizio di manutenzione PICK UP Mazda
targato CC 225 DH assegnato all' Area Protetta Riserva Naturale di Nomentum. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. Angelo Maria MARI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Dott.ssa Alessandra Presta;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

VISTO

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana
di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

in particolare l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "Nelle more dell’adozione dei
regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti
della Provincia di Roma ";

il D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016 ss.mm.ii.  e in particolare, l'art. 36 c. 2 lett. a);

PREMESSO CHE

la Legge Regionale n. 29/97 individua la Provincia di Roma, ora Città Metropolitana di Roma
Capitale, quale Ente Gestore delle Aree Protette di interesse provinciale: Monumento Naturale
Palude di Torre Flavia,  R. N. Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco, R. N. Monte Catillo, R.
N. Monte Soratte, R. N. Nomentum, R. N. Villa Borghese di Nettuno;

la Delibera del Consiglio Provinciale di Roma n. 376 del 24 settembre 1998 prevede, quale forma
di gestione delle Aree Protette di interesse provinciale, quella "diretta" attraverso l'attuale Servizio 5
del Dipartimento IV;

fra i compiti dell'Ente gestore di aree protette c'è la manutenzione e la sorveglianza quotidiana delle
Aree;

per svolgere le funzioni soprarichiamate il Servizio ha in dotazioni automezzi presso ciascuna Area
Protetta;

fra i mezzi a disposizione per la gestione delle aree protette figura l'autovettura  PICK UP
MAZDA CC225DH, la quale necessita della manutenzione  della di n. 2 cinghie e n. 2 cuffie,
causa malfunzionamento del mezzo;

TENUTO CONTO CHE

ai sensi dell'art. 1 co 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall'art 1  comma 502-503

 



della   Legge  208/2015, non sussiste l'obbligo di ricorso al MEPA per affidamenti di beni e servizi
sotto l'importo di € 1.000,00;

RITENUTO

necessario procedere alla sistemazione del mezzo per garantire le attività ordinarie sull'area di
sorveglianza manutenzione è stata effettuata una ricerca di mercato nel territorio dell'area della
Riserva Naturale di Nomentum è stata contattata la ditta MOTORSTAR SERVICE srl , con sede
legale in Monterotondo -00015  Via Monte Grappa 31/D,  codice fiscale e  Partita IVA
09194811007;

la quale ha presentato un preventivo offerta in data 27.11.2017 acquistito in data 28.11.2017 al
protocollo dell'Ente con  n. CMRC- 2017- 0164267 ;

verificato il rispetto della c.d. normativa anti-pantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del
D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., da parte della ditta suddetta;

 

 

RITENUTO

necessario procedere, ai sensi dell'art.  36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016, di
affidare   il servizio di manutenzione del fuoristrada MAZDA targato  CC225DH, per la
sostituzione  delle cinghie e delle cuffie   inclusa  la mano d'opera, per l'importo di € 236,92 oltre
IVA 22% € 52,12  per un totale € 289,04 alla Ditta MOTORSTAR SERVICE srl , con sede legale
Monterotondo - 00015, Via Monte Grappa, 31/D  PIVA E CF: 09194811007;

Verificata l’assenza di relazioni di parentela e affinità dei responsabili del procedimento e
dell’istruttoria con il destinatario del presente provvedimento mediante l’acquisizione agli atti di
dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all’art. 46 del
D.P.R. 445/200 ed attestata l’assenza di proprio conflitto di interesse con il destinatario del
provvedimento;

 

 

Preso atto che la somma di euro 289,04 trova copertura : 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo MANAUT Manutenzione ordinaria automezzi e motomezzi  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della
biodiversita' 

CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 
Codice CCA 041501  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   

 



CUP   
Impegno n. 1999  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto
ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070203 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 02 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa:

1) impegnare la somma complessiva di € 289,04 (IVA inclusa) sul capitolo di spesa sotto specificato;

2) di affidare  alla ditta MOTORSTAR SERVICE srl, con sede legale Monterotondo - 00015, Via
Monte Grappa, 31/D  PIVA E CF: 09194811007, ai sensi dell'art.  36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016 del 18/04/2016, la manutenzione del PICK UP Mazda targato CC225DH come specificato
in premessa,  per l'importo di €  236,92  oltre IVA 22% € 52,12  per un totale € 289,04;

 

 

 

Di imputare la somma di euro 289,04 come segue: 

euro 289,04 in favore di MOTORSTAR SERVICE srl C.F. 09194811007 - Via Monte Grappa
31/D ,MONTEROTONDO Cap. 00015 



 
CIG: Z45210A9FE

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
09 05 1 03 MANAUT 0000 DIP0405 DIP0405 041501 00000 2017 1999/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070203 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 02 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

3) di liquidare alla ditta   l'importo spettante, dopo l'esecuzione del servizio e dietro presentazione di
regolare fattura liquidata dal dirigente del Servizio;

4) di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 190/2014.

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nei tempi e nei modi previsti dall'art. 120 del D. Lgs. n.
104/2010.

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. Angelo Maria MARI  


